
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

ORIGINALE

SEGRETERIA COMUNALE

Oggetto: Costituzione, definizione e nomina del personale di supporto al
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

CIG:
DETERMINAZIONE DEL VICE SEGRETARIO COMUNALE

N. Settore 1   del 03-12-2021

N. Generale 2390   del 03-12-2021

Il Vice Segretario Comunale

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Fabrizio Maccotta;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico gestionali;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 97, 4° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali);
dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 118 del 21/11/2011 e
successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 94 del 26/11/2015;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione
di Giunta Comunale di data 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Fabrizio Maccotta, indicata in premessa ed
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE



Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza.

Il Vice Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Maccotta
(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 2390 del 03-12-2021 - Pagina 2 di 4



AREA AFFARI GENERALI – ISTITUZIONALI E GESTIONE DEL PERSONALE

Preliminare n. 1 del 03-12-2021

Oggetto:
Costituzione, definizione e nomina del personale di supporto al Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza

Il Vice Segretario Comunale

PREMESSO che al fine dell’attuazione del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza 2021-2023 del Comune di Pantelleria, approvato con Deliberazione GM n. 190 del 08
Novembre 2021, si rende necessario che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza si avvalga di personale, cui attribuire responsabilità procedimentali, con funzioni di
supporto, per l’espletamento di tutti gli adempimenti necessari previsti dalla normativa in materia;

CONSIDERATO che l’ANAC, con propria Determinazione n. 12 del 28 Ottobre 2015, ha stabilito,
al par. 4.2 rubricato “Centralità del RPC” alla lettera d) recante “Supporto conoscitivo e operativo del
RPC” quanto segue: “…L’interlocuzione con gli uffici e la disponibilità di elementi conoscitivi idonei
non sono condizioni sufficienti per garantire una migliore qualità dei PTPC. Occorre che il RPC sia
dotato di una struttura organizzativa di supporto adeguata, per qualità di personale e per mezzi tecnici,
al compito da svolgere. Ferma restando l’autonomia organizzativa di ogni amministrazione o ente, la
struttura a supporto del RPC potrebbe non essere esclusivamente dedicata a tale scopo ma, in una
logica di integrazione delle attività, essere anche a disposizione di chi si occupa delle misure di
miglioramento della funzionalità dell’amministrazione (si pensi, ad esempio, all’OIV, ai controlli
interni, alle strutture che curano la predisposizione del piano della performance). La condizione
necessaria, però, è che tale struttura sia posta effettivamente al servizio dell’operato del RPC…”;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 43, comma 1, del D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013, nel testo
modificato dall’articolo 34, comma 1 lettera a), la figura del Responsabile della Prevenzione della
Corruzione è unificata alla figura di Responsabile della Trasparenza, così come l’ANAC, con propria
Deliberazione n. 1310 del 28 Dicembre 2016 (di commento del D.Lgs. n. 97/2016) ha stabilito,
precisando che: “All’interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della
corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le
funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito <<Responsabile>>, e il suo nominativo è
indicato nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Il responsabile svolge stabilmente
un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’amministrazione degli obblighi di pubblicazione
previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle
informazioni pubblicate, nonché segnalando all’organo di indirizzo politico, all’Organismo
indipendente di valutazione (OIV), all’Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all’ufficio
di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”;

RITENUTO, pertanto, vista la molteplicità e complessità degli adempimenti necessari sia per la
piena attuazione sia per il progressivo adeguamento ed aggiornamento del PTPCT sia per le attività di
monitoraggio sullo stato di attuazione delle misure di prevenzione previste nonché in relazione agli
adempimenti relativi agli obblighi di pubblicazione, presidiare le varie criticità che potranno presentarsi
attraverso la designazione di personale di supporto al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza nel senso indicato dalla normativa richiamata;

PRECISATO che l’attività svolta dal personale di supporto al RPCT per le attività complessive e
generiche in materia di prevenzione della corruzione e quelle specifiche di mappatura/
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 2390 del 03-12-2021 - Pagina 3 di 4



valutazione/graduazione del rischio dei processi/procedimenti, monitoraggio sullo stato di attuazione e
obblighi di pubblicazione saranno svolte sotto la direzione ed il coordinamento del RPCT del Comune
di Pantelleria;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
Deliberazione G.M. n. 190 del 08 Novembre 2021;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

nominare il Dott. Agostino Massimo Raffaele, Istruttore Amministrativo dipendente
Cat. C, dipendente del Settore I “Affari Generali-Istituzionali e Gestione del Personale”
del Comune di Pantelleria, quale supporto al Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Pantelleria;
stabilire che il Dott. Agostino Massimo Raffaele dovrà supportare il Responsabile della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Pantelleria al presidio
degli adempimenti prescritti in capo alle strutture dell’Ente, all’aggiornamento ed
all’adeguamento dello stesso alle deliberazioni/direttive/orientamenti dell’ANAC;
ricondurre l’attività di cui ai punti precedenti sotto la direzione ed il coordinamento del
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune di
Pantelleria;
trasmettere il presente provvedimento al competente servizio per la pubblicazione
all’Albo on-line del Comune di Pantelleria nonché al competente servizio per la
pubblicazione sul sito del Comune di Pantelleria, Sezione “Amministrazione
Trasparente”, sotto-sezione “Altri contenuti/Prevenzione della Corruzione”, ai sensi del
disposto dell’art. 18 del D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013;
disporre che il presente provvedimento rileva ai fini della valutazione finale per
l’attribuzione dell’indennità di particolari responsabilità, secondo le modalità previste
nel contratto decentrato integrativo;
notificare il presente provvedimento al Dott. Agostino Massimo Raffaele;
comunicare il presente provvedimento al Sindaco, all’Ufficio Personale, all’Organismo
Indipendente di Valutazione e a tutti i Responsabili titolari di posizione organizzativa
del Comune di Pantelleria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Fabrizio Maccotta
(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Settore I n. 2390 del 03-12-2021 - Pagina 4 di 4


